sacri Romani imperii fidelibus presentes litteras inspectons graciam ScV*- 25 ■ 
suam et omne bonům. Universitatis vestre noticie innotescat. quod nos 
ordinacionem seu promissionem de terra et principátu Waratislavie et

15 Slesie. que a nobis et imperio habentur in feodum. quam illustris quon- 
dam Heinricus dux Waratislavie noster princeps cum illustri et preclaro 
Wienceslao', rege Bohemie filio et principe nostro carissimo, videlicet 
quod idem rex Bohemie in ten-a et principátu Waratislavie et Slesie. 
si ipsum Heinricum ducem premori contingeret, sibi deberet succedere.

20 iniisse dinoscitur et fecisse, habemus ratam et gratem, eam de pleni- 
tudine potestatis regie confirmantes et dantes has litteras nostras sigillé 
nostro munitas in testimonium super eo.

Datum Erfordie vn? kalendas Octobris indiccione tercia, anno do
mini millesimo cclxxxx, regni vero nostri anno decimo septimo.

25 £)r. ąjerg. im Staatéargňoe 511 Sßieit. Siegel wie bei ber »origen Urhtnbc.

4. Oîuboif römtf^er ftönig erteilt bem ftönig SBenjd bon SBöfjmen baê 
$erjogtl)uin Wètau unb bie fonftigen burd) ben Job bcê ^erjogö

$einrid) erlebigten Öeljcn. 1290 September 26.
Rudolfus dei gracia Romanorum rex semper augustus universis 1290

30 sacri imperii Romani fidelibus presentes litteras inspectons graciam ®ept 26. 
suam et omne bonům. Licet munificencie nostre dexteram ad cunctos 
fideles, quos Romanům ambit imperium, ex officii debito nobis desuper 
recommissi porrigere teneamur. maxime tarnen illustres principes, qui 
velud aurora stellis prerutilans virtutum insigniis ceteris prestanciores

3o imperialem gloriam reddunt radiancius illustratam. nos delectat gra- 
ciosius graciosa dulcedine prevenire, attendentes itaque inclituni 
Wenczlaum regem Bohemie, principem et filium nostmm earissimum. 
utpote benemeritum condignis premiis premiandum, principátům Wra- 
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ti slavie et Slesie. quem a nobis et imperie illustris quondam Heinricus 
dux Wratislavie recepit in feodum, necnon omnia feoda vacancia ex 
morte eiusdem Heinrici quondam ducis Wratislavie ad nos et imperium 
pertinencia cum omnibus suis attinenciis possessionibus iurisdictioni- 
bus et iuribus universis, quocumque nomine censeantur, dieto regi Bo- » 
hernie et suis heredibus habenda possidenda a nobis et imperie tenenda 
titule feodali duximus conferenda: siquid autem diminucionis vel ca- 
lumpnie, quod non credimus, circa predicta cavillose maliciose vel 
subdole posset opponi. supplemus de plenitudine regie potestatis. In 
cuius rei testimonium presens scriptum nostre maiestatis sigillé fecimus 10 

communiri.
Datum Erfordie ví? kalendas Octobris, indiccione in anno domini 

MCC nonagesimo, regni vero nostri anno septimo decimo.
£>r. 'perg. tm gtaatéar^roe 511 Sßien. SSeitere trie bet 1290 Suli 22.

5. 1305 «lußuft 18. 15
1305 Nos Albertus dei gracia Romanorum rex semper augustus ad uni- 

siuguft 18. versorum notitiam tenore presencium volumus pervenire, quod super 
discordia. que inter nos ex una parte et illustrem quondam Wenceslaum 
Bohemie Polonieque regem ex altera vertebatur, dum advixit, cum eins 
filio illustri Wenceslao Bohemie Polonieque rege avunculo et principe 20 
nostro charissimo concordie; quant cum eo cunctis diebus vite nostre ser- 
vare bona fide promittimus. devenimus unionem.-Promittimus
insuper super terris hominibus bonis et iuribus terre Vratislaviensis stare 
dictis et ordinationibus spectabilium virorum Bertoldi comitis de Henne- 
berg et Burkhardi burggravii de Magdeburg per nos et predictum Wen- 25 
ceslaum Bohemie et Polonie regem avunculum nostrum ad hoc coueor- 
diter electorum.

Datum apud Nürnberg xv Calendas Septembris indictione iii a? do
mini 1305 regni vero nostri a? octavo.

9luê beut Sîiirnberger §rieben6f($Iuffe bei Pertz Moniun. Germ. Legg. II p. 4s(i, 87 30 
fînbet fief; bit hier in grage fommenbe Sicile abgcbrudt 6ci fient, æresl. lltfunbenbud; ©.71.

6. æolefiaw bon ßicßnilj gelobt bem £>erjoß Monrab bon Delô,
bit fâinlooijner beê «anbcê ‘Jîamêlan mit ben baju ßeljörißen Stabten 

nnb (Scbieten bei tljrcn Oîedjten ju Íaffen. 1323 Stuguft 29.
1323 Nos Bolezlaus dei gracia dux Zlecie dominusque Legniccnsis pro- 35 

'ilugiift 29. mittimus generoso principi domino Conrado illustri duci Slczie domino- 
que Olsniczensi patrno nostro dilecto. quod universos et siugulos liomines 
féodales cives et populäres, quos de novo cum terra Namzlaviensi et 
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cmtatibus cum suis districtibus sortiti sumus, circa iura sua permittemus 
non minuendo sed pocius decenter augmentando. et specialiter Theode- 
licum de Franckenberg et fratrem suum Conradum fovebimus et con- 
servabimus dicta bona sua nullam ipsis violenciam irrogando vel eos

5 opprimendo sive bona ipsorum per importunitatem deprimendo nec eos 
quoquomodo a nobis alienando, cuius uccasione bonorum suorum iacturam 
iniient sive dampnum ; super quod presentes fieri et sigillé nostro fecimus 
communiri.

Datum in Namslavia anno domini mcccxxiii die decollacionis s. Jo
lo bannis Baptiste.

®ebr. bei Sommersberg Script, rer. Siles. III, 126 ctjne SIngal'e ber «ßroVenienj.

7. ßubwig tömifdjcr íiimig erlaubt km $rinrid) von ærcêlau 
fein ßanb auf feine Södjtcr ober eventuell auf feine Giemaljlin ju ver= 

erben. 1324 Slpril 20.
15 Luduvicus dei gracia Romanorum rex semper augustus universis 1324 

sacri Romani imperii fidelibus. ad quos presentes pervenerint, gratiam 5lprii 20. 
suam et omne bonům. Ad utilitatem et incrementum honoris nostri et 
imperii pervenire non ambigimus, cum subditis nostris. maxime eis. per 
quos nostra et ipsius imperii commoda poterunt efficacius promoveri.

20 regiam adhibemus benevolenciam liberalem. Hine est quod vobis tenore 
piesentiumfäcimus esse notum. quodnos hac consideracioneadpetitionem 
illustris Heinrici ducis Vratislavie principis et affinis nostri dilecti ac 
propter obsequia. que nobis et imperio utilia in futurum inpendere po- 
terit et debebit, civitatem Vratislaviensem. oppidum Nevrenmark et

25 castrum liras1! cum eorum pertinenciis et appendicibus universis. que 
quondam Henricus dux Vratislaviensis illustris bone memorie dictus 
der biderbe bertzog Heinrich olim ab imperio tenuit et possedit. eidem 
Heinrico duci, nostro affini et Elisabet, Ofiarnie et Margarethe ipsius 
filiabus nunc existentibus ac aliis suis liberis. tarn maseulini quam femi-

30 nini sexus. quos ipsum in futurum habere contigerit, favorabiliter et 
gratiose in feodum a nobis et imperio tenendum per ipsos et habendum 
contulimus et concessimus ac eeiam eoneedimus per presentes, volentes 
nichilominus et addicientes de gratia speciali. quod si prefatum ducem 
et suas filias prenominatas aliis eiusdem ducis maseulini vel feminini

35 sexus liberis nullis superstitibus decedere contigerit ab hac luce, ex- 
tunc illustris Anna dicti ducis nunc conthoralis, si supervixerit. usu- 
fructum civitatis oppidi castri et pertinenciarum ipsarum predictarum

b Sïeumnrit itnb «urag.
2) ®o ift tod; ftntt dicta, Ivie ©oinineräberg l>cit, jit lefen.

Sdjlefifdje Sdjiieinliinben. \ 
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1327 
'llpril 6.

habeat et possideat tanquam in feodum a nobis et imperio pro tempore 
vite sue. In cuius rei testimonium presentes conscribi et sigillé nostro 
maiestatis iussimus communiri.

Datum in Fulda xn. kalendas Maji anno domini millesimo 
c?c?c?xx?ini, regni vero nostri anno decimo. 5

Sibgebrućft in Sommersberg Script, rer. Siles. I S93.

8. Mönig Johann bon ®ôf)incn bckbiit ^crjog jxiinid) mit bem $erjog= 
tljunt łkcMciu für feine Vebenê^eit. 1327 Slpriï 6.

[In1 nomine domini amen. Fidelitatis nestře dexteram merito hiis 
liberalius inpertimur, in quibus fidei earitatisque sincérités peramplius 10 
reperitur. Ex eo nos Johannes dei gracia Boemie et Polonie rex comes- 
que Lncemburgensis ad meinoriam sincera fidei puritate revocata, quam 
nobis illustris prineeps dominus Henricus dux Slesie et dominus Wra- 
tizlaviensis pre ceteris amicis suis exhibait propter favorem et fiduciam. 
quam ad nos toto corde suo gessit et adhuc gerit. adeo quod totam terrain 15 
suam Wratislaviensem eo iure, sicut ipse eam habuit et possedit. ad 
manus nostras virium compos suarum voluntarie resignavit ob commune 
terre sue eommodum et honorem, discretis et constantis fidei viris nobis 
quam plurimuni dilectis feodalibus, consulibus, iuratis, scabinis Wra- 
tizlaviensibus atque aliarum civitatum eiusdemque terre tocius incolis 20 
universis bona fide omnique sine dolo per presentes damus, promittimus 
publice et spondemus, quod idem ingenuus prineeps, amicus noster di- 
lectus, dominus Henricus dux Slesie et dominus Wratizlavie, cui ex 
débite eandem tenemus fidem quam nobis, debet esse tocius vite sue 
temporibus et permanere civitatis Wratizlavie, aliarum civitatum castro- 25 
rum, opidorum. villannn, vasallorum atque tocius terre Wratizlaviensis 
verus cum plena possessione dominus et non alter, videlicet cum tytulo. 
auctoritate, dingnitate, utilitatibus, proventibus, percepcionibus. exac- 
cionibus, pertinenciis, feodo, iudiciis, iure patronatus suorum omnium 
beneficiorum ecclesiasticorum et generaliter cum omni dominio et iure, 30 
nulle penitus excluso, quibus hucusque usus est, veluti ex paterna suc- 
cessione predictam suam terrain post divisionem cum fratribus suis 
magnificis principibus ducibus Slesie, Bolezslao Bregensi et Wladeslao 
Legniczensi dominis habitam tenuit annis pluribus et possedit selo ho- 
magio per predictos cives ac fideles seu feodales Wratizlavienses nobis 35 
heredibus ac successoribus nostris Boemie regibus semper reserváte, ita 
quod nullum debeant habere dominum verum, quamdiu vixerit, quam 
eundem, fide firma addicientes certo et voluntario ex promisse, quod si 
dominus dux Henricus predictus tempore succedente per nos et heredes
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nostros vel per quoseunque legittimos successores nostros Boemie reges, 
quocl absit. ex quocunque proposito et oceasione a terra Wratizlaviensi. 
eins iuribus et dominio predietis. quibuscunqne eenseantur nominibus. 
attemptatus fuerit alienari. transponi aut quocunque modo ab ea trans- 

5 mutari, eciain si de hoc nostras, heredum nostrorum et suceessorum no
strorum regum Boemie receperint literas spéciales, exnunc prout ex- 
tunc libera ex eleccione sepedictis feodalibus. civibus ac aliis predicte 
terre Wratizlaviensis incolis precipimus firmiter et mandamus. quod 
huiusmodi mandatum. quemadmodum eorum fidei bene convenit et bo

lo nori, reputare debeant irritum et inane. Eciam si quodcunque feodum 
suo tempore vacare contigerit. illud a nobis dehet suscipi. sed idem do
minus dux Henricus prefatus debet habere conferendi ipsum plenariam 
potestatem. Insuper si aliquas nostris cum inimicis guwerras inierimus. 
tune omnes municiones predicte nobis debent tune et omni tempore ap- 

15 periri: sic tarnen quod dictarum municionum dominus Henricus dux 
predictus quietus maneat possessor vite sue temporibus sicut prius. Ut 
igitur per nos, heredes nostros atque nostros successores legittimos. reges 
Boemie omnia preinissa qualibet postergata eontradiccione inviolabilité!- 
observentur, et ne ex aliqua occasione publice vel oculte qnoquammodo 

20 contrarium attemptetur. presentes dedimus literas nostri maioris sigilli 
muniniine consingnatas. Actum Wratizlavie presentibus spectabilibus 
et nobilibus viris fidelibus nostris dilectis Joffrido de Liningin et Georio 
Irsuto comitibus. Hincone Birka de Duba burkgrauio Pragensi. Henrico 
de Lypa iuveni. Ottone de Bergów, Benessio de Warthinberk. Heyn- 

25 mano de Duba dieto de Náchod. Henrico de Luchtinburk. Arnoldo Bit-
tingin et Hcnrico Bavaro de Boppardia et aliis quam pluribus fidedingnis 
anno domini millesimo trecenthesimo vicesimo septimo proxinia feria 
secunda post diem palmarum.

Stas bem Originale im 'Srcśiauer (Stabtarcbtae sub sign. D. 25 ; mit bem großen 
30 Sîeiterjtegei bes Königs.

9. ítimifl 3oíjann berfpridjt baê SJrcêlauer ßanb nic bon ber ftroiic 
Säumen ju trennen uiib bcrleifd bemfelben bcrfdji ebene ipribilegien.

1327 Slpril 6.
Nos Johannes, dei gracia Bohemie et Polonie rex ac Luczembur- 1327 

35 gensis cornes, recongnoscimus et ad universorum tam preseneiuni quam ’-h’i'i o ■ 
futurorum noticiamtenore presencium volumuspervenire. quod dilectorum 
fidelium nostrorum civium Wratislaviensiuin grate devocionis et sincere 
fidei promptitudine. quibus nostre celsitudini complacuerunt hactenus et 
complacere tenentur et poterunt in futurum, benigno pensantes affectu

5* 
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ac volentes ipsos perinde, quanto uberius poterimus, prosequi graciose, 
sincere promittimus eos et eorum quemlibet ac universos terre Wratis- 
laviensis incolas et feodales in omnibus sibi competentibus iuribus et 
libertatibus seu immunitatibus super omnibus bonis suis in civitateAA la- 
tislaviensi et extra eam sitis, super quibus privilegia vel quascunque 5 
autenticas literas vel alias evidcns poterunt testimonium demonstrare, 
ex quacunque racionabili aut evidenti concessione vel donacione dive 
memorie ducuin Silesie ac dominorum Wratislaviensium sibi facta de 
benignitate regia in pcrpetuum conservare et iura, libertates ac inmuni- 
tates huiusmodi ipsis vel ipsorum cuipiam nullatenus violare. Quas io 
pocius, prout provide ac rationabiliter facte sunt ipsis. ut super diversis 
suis incommodis ac pressuris, quibus attriti sunt hactenus, nove respi- 
racionis snb nostro felici dominie remedia votiva suscipiant. approbandas 
duximus et eciam confirmandas absolventes eos perpetuis temporibus a 
dacionibus seu solucionibus generalis collecte regle, que wulgo »bernna« 15 
dicitur, et volentes servions suis et subsidiis, que servire ac dare con- 
sueverunt, hactenus graciose in posterům contentari. Predictam quoque 
terram Wratislaviensem et universos eins incolas in quibuslibet iustis 
causis contra quascunque personas seculares et ecclesiasticas principes 
ac principům subditos super hereditatibus, debitis vel culpis aliis con- 20 
fovere ubilibet potencie nostre dextera disponentes prefatos cives Wra- 
tislavienses ac eciam Noviforenses necnon tocius terre Wratislaviensis 
incolas universos, quandocunque et ubicunque per regni nostri Boemici 
et aliaruni terrarum nostrarum loca, in quibus thelonea de mercibus re- 
quiruntur. transitům cum quibuscunque suis mercimoniis fecerint, de 25 
solucionibus theloneorum huiusmodi liberos perpetuo esse volumus et 
exemptes. Ad maioris eciam expressionem nostre gracie sepedictis 
Wratislaviensibus civibus ac terre Wratislaviensis inhabitatoribus uni- 
versis duximus nostro heredum et successorum nostrorum Boemicorum 
regum nomine firmiter promittendum, quod ipsam terram a predicti regni 30 
nostri Boemici unione nullis unquam temporibus vendicionis, permuta- 
cionis, obligacionis, infeodacionis, vel cuiuscunque alienacionis titulo 
disiungenius nec ipsam alieui capitaneorum locabimus sub determinata 
annua pensione, que utique sepedicte terre Wratislaviensi et eins incolis 
verger et in notabile detrimentum. Nullum eciam alium preterquam ali- 35 
quem terrigenam ydoneum ipsi terre capitaneum preficiemus aut prefici 
paciemur. Et quascunque terras Polonicales aut earum partes vel loca 
a nostris rebellibus deo nobis coopérante quomodocunque obtinueiimus, 
illas et illa prefatc terre, ut ex eo status eius in melius proticiat, co- 
adiuncturos inseparabiliter nos spondemus nolentes, quod aliquis civium 40 
Wratislaviensium extra civitatis Wratislavie iudicium pro ullis debitis, 
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hereditatibus aut causis aliis quibuscunque alibi responsurus trahatur. 
vel eciam ullus feodalium et incolarum terre AI ratislaviensis sepedictorum 
extra ipsius terre iudicium pro debitis, hereditatibus aut causis huius- 
modi ad iudicium longinquius vel eidem intolerabilius aliquatenus evo-